« Jésus ! Jésus !... Jésus !... »

\* \* \*

Immortelle ? Encore une fois, est-il vrai ?

Ne nous flattons pas. Ne nous endormons pas sur l'oreiller commode d'un optimisme béat.

Les peuples, comme les individus, peuvent perdre leur âme. Et un peuple qui a perdu son âme roule dans l'abîme où s'en vont les peuples éteints, l'abîme de la décadence et de l'oubli : c'est là l'enfer des nations déchues, et, comme l'autre, cet enfer est le lieu d'où l'on ne revient pas, quand on en a franchi le seuil : *lasciate ogni speranza !*

Un peuple qui réellement, dans son ensemble, dans ses masses profondes, ne croirait plus à aucune idée sacrée serait un peuple qui a perdu son âme. Grâce à Dieu, nous n'en sommes point là encore ; mais nous sommes engagés sur cette pente et c'est une pente de régression et de déchéance.

Un peuple qui laisse impunément blasphémer toutes les idées saintes et jusqu'à l'idée même de patrie est un peuple qui commence à perdre son âme.

Un peuple qui n'a plus d'enfants, un peuple chez qui les liens essentiels de la famille se relâchent et se dissolvent, est un peuple qui commence à perdre son âme.

Un peuple qui ne sait plus sur quelle base appuyer sa conscience et sa morale, qui n'a plus d'autre règle que l'intérêt, d'autre idéal que la jouissance immédiate et à tout prix, et d'autre divinité que la matière, est un peuple qui commence à perdre son âme.

Un peuple chez qui diminue le culte des vertus fortes, l'abnégation, le dévouement, la discipline, l'obéissance par devoir et non par nécessité, la fidélité, la pureté des mœurs, est un peuple qui commence à perdre son âme.

Un peuple chez qui se propage et s'étend comme une lèpre l'oubli et le mépris de la religion, le blasphème et l'impiété, est un peuple qui commence à perdre son âme.

Un peuple qui, ne croyant plus en Dieu, ne croit plus à l'âme, est un peuple qui perd son âme.

C'est pour nous préserver de ce malheur que Dieu une seconde fois nous donne Jeanne d'Arc.

Une seconde fois, l'Archange de la Patrie, saint Michel, qui, durant le pèlerinage terrestre de Jeanne, soutint, porta et enveloppa sans cesse l'Envoyée de Dieu, plane au-dessus de nous; il nous présente Jeanne glorifiée et la met à notre tête.

Dans la mission de Jeanne, il y avait deux choses : le signe et le sacre. Le signe, c'était la délivrance d'Orléans ; le sacre, c'était le terme principal de la mission, c'était le triomphe.

Or, Monseigneur, une coïncidence m'a frappé.

Jeanne partit de Domremy en décembre 1428 et délivra Orléans le 8 mai 1429. En cinq mois la première campagne : la mission et « le signe ».